
                                       元公埼理第 451 号 

会員各位                                  令和元年 11月 19 日     

 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会   

 会長   南本 浩之 

   副会長   細井 俊希 

国際スポーツ競技対策委員会 

委員長   遠藤 浩士 

     （公文書番号にて公印省略） 

国際スポーツ競技対策委員会 第 10 回研修会のご案内 

（新人教育プログラムＣ-2 及び 運動器理学療法専門分野 ポイント 取得可） 

 

春暖の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。さて、本委員会では 2020 年の東京オリンピック・パラリンピックを一つのきっかけとして、様々

な国際スポーツ競技大会で求められる理学療法士を育成するために、スポーツの世界で求められる技術・知

識・対応力を身につけるための研修会を企画運営しております。今回は、スポーツ現場で必要とされる理学

療法技術のブラッシュアップを目的とした応用研修会を行う運びとなりました。日常業務で大変お忙しいと

ころでありますが、皆様、是非、参加していただきますよう宜しくお願いします。 

敬具 

                       記 

1.日時 ：令和 2年 1月 26 日(日)  9：30～16：30（受付 9：00～） 

2.会場 ： 埼玉県立大学北棟   〒343-8540 埼玉県越谷市三野宮 820   

3.内容： 「スポーツ現場で求められる理学療法スキル・ブラッシュアップ」 

      ①パフォーマンスアップのためのファンクショナルテーピング（基本編・応用編） 

伊奈病院リハビリテーション科 遠藤 浩士、他、国際スポーツ競技対策委員 

 

      ②スポーツ現場での固定・搬送法（応用編） 

リハビリテーション・クリエーターズ 長瀬 エリカ、他、国際スポーツ競技対策委員 

 

      ③スポーツ障害に対するマニュアルセラピー（応用編） 

埼玉県立大学理学療法学科   高崎 博司、他、国際スポーツ競技対策委員 

 

4.対象者：スポーツ理学療法技能検定合格者 及び 今後、技能検定受講を検討されている方や、 

スポーツ現場での活動を希望する理学療法士 

5.参加人数：40名（先着順） 

6.参加費：県士会員（無料）・他県士会員（1,000 円）・会員外（5,000 円）・・・当日受付にて 

 

 

7.申込方法：右のＱＲコードから申し込みフォームを送信して下さい。 

    ※締め切り：令和 2年 1月 13 日（月） 

 



 【問合せ先】：saitamakokusupo@gmail.com   

伊奈病院 リハビリテーション科（担当 倉澤 まで） 

   ※参加の可否を返信致しますので、事前に受信拒否設定の解除をお願致します。    

   ※定員になり次第、締め切らせていただきます 

   ※参加者のご都合でキャンセルされる場合は、早めにご連絡をお願い致します。 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会の参加制限させていただく場合がございます。 

 

【生涯学習ポイント申請】 

新人教育プログラム「Ｃ－2 運動器疾患の理学療法」1ポイント 申請中 

         日本理学療法士会生涯学習 運動器理学療法専門分野 ポイント 申請中 

                           

 

7.注意事項  

 実技がありますので、四肢を露出しやすい服装をご準備下さい。特にテーピングは肩関節も含みます。

女性の方は水着やスポーツブラなど肩甲骨周囲まで露出できるものでお願い致します。 

 更衣室はご用意いたしますが、ロッカーは利用できません。 

 近隣にコンビニや食事のできる場所がありませんので、事前に昼食の準備をお願い致します。 

 

 

8.アクセス案内 

【せんげん台駅～埼玉県立大学】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 東武スカイツリーライン「せんげん台駅」下車 西口よりバス５分 

 （片道現金の場合 180 円、IC カードの場合 175円）、徒歩の場合 20 分 

 駐車場の利用は可能ですが駐車スペースには限りがありますので、出来る限り公共交通機関でお越しください。 

 

 



【会場のご案内】 

 

 
至 せんげん台駅 

バス停 

入
口 

北棟（研修会会場） 


